
 
 

 Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

 
 

 

Istituto Istruzione Superiore “ALESSANDRO VOLTA”di Frosinone  

Amministrazione Finanza e Marketing - Chimica  Materiali e  Biotecnologie   
   Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e telecomunicazioni - Meccanica e Meccatronica 

 
Cod.  Mecc. FRIS01800E   Cod.Fiscale  92064690602   Cod.Univoco UFNFO9                                               

Sedi   aggregate: 
ITIS “A.Volta” Cod. Mecc. FRTF018013              -             ITAS di Frosinone  Cod. Mecc. FRTE018018 

      Viale Roma s.n.c. 03100 Frosinone  - Tel. 0775 251511 / 2  -  Fax: 0775 251393 

fris01800e@istruzione.it              fris01800e@pec.istruzione.it          web: www.voltafr.gov.it 

    
 
 

 

 
 

Prot.2355/C14                 Frosinone 14/05/2016 
 

RDO MEPA N. 1134593 – DETERMINA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II 
Infrastrutture per l’Istruzione-Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)-  Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione 
della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” 
– Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento 
delle competenze chiave”, Progetto “Ampliamento o adeguamento dell’infrastruttura e dei punti di accesso alla rete 
LAN/WLAN, con potenziamento del cablaggio fisico ed aggiunta di nuovi apparati” - Codice identificativo : 10.8.1.A2 
–FESRPON-LA-2015-50. CIG: Z2A19A1C26  -  CUP: F46J15000820007 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO                l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999,  n.488 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO          il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO                l'art. 1 commi 449 e 450 27 dicembre 2006, n. 296 

VISTO                l'art. , 1, commi 512, 514  e  516 della legge 28 dicembre 2015, n.208 

VISTA                la legge 28 gennaio 2016, n.11 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

mailto:fris01800e@istruzione.it
mailto:fris01800@pec.istruzione.it
http://www.codiceappalti.it/


 
 

 Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

 
 

 

Istituto Istruzione Superiore “ALESSANDRO VOLTA”di Frosinone  

Amministrazione Finanza e Marketing - Chimica  Materiali e  Biotecnologie   
   Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e telecomunicazioni - Meccanica e Meccatronica 

 
Cod.  Mecc. FRIS01800E   Cod.Fiscale  92064690602   Cod.Univoco UFNFO9                                               

Sedi   aggregate: 
ITIS “A.Volta” Cod. Mecc. FRTF018013              -             ITAS di Frosinone  Cod. Mecc. FRTE018018 

      Viale Roma s.n.c. 03100 Frosinone  - Tel. 0775 251511 / 2  -  Fax: 0775 251393 

fris01800e@istruzione.it              fris01800e@pec.istruzione.it          web: www.voltafr.gov.it 

    
 
 

 

 
 

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 

Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C(2014) n. 9952, 

del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 29/09/2015 Con la quale è stata  approvata  la 

partecipazione all’Avviso Pubblico prot. AOODGEFID/9035 del 13 luglio 2015 ; 

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto in data 23 

gennaio 2015 con deliberazione N. 13  che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure in economia; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/1762  del  20/01/2016 di approvazione dell’intervento a 

valere sull’obiettivo/azione  10.8/10.8.1 del PON Programma Operativo Nazionale 

2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo 

finanziamento; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 5/02/2016 di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio Finanziario 2016 e assunzione in Bilancio dei fondi relativi al progetto PON Azione 

10.8.1.A2-FESRPON-LA-2015-50;  

VISTO il proprio provvedimento di indizione della gara prot.2017/C14 del 27/04/2016 con procedura 

negoziata previa consultazione di almeno sei operatori economici ai sensi degli art. 36 e 58  D. 

Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, da svolgersi sul mercato elettronico Pubbliche Amministrazioni 

(ME.PA) per l’affidamento della fornitura e posa in opera di attrezzature con potenziamento del 

cablaggio fisico ed aggiunta di nuovi apparati - rete LAN WLAN - con formula “chiavi in mano” 

per la realizzazione del Progetto d’Istituto PON FESR 2014/2020 10.8.1.A2 –FESRPON-LA-

2015-50 – Criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art.95 del 

Dlgs. 50/2016; 

VISTO  che il termine per la presentazione delle offerte gestito direttamente su portale MEPA è scaduto il 

giorno 07/05/2016 –ore 14:00 – e che la seduta pubblica di gara per l’apertura delle buste è 

avvenuta il giorno 07/05/2016 alle ore 14:04 con le procedure determinate dallo stesso sistema 

MEPA CONSIP SpA; 

RITENUTO di non dover procedere alla nomina della commissione di gara come previsto all’art.77 del D.Lgs 

50/2016 in quanto la scelta della migliore offerta è svolta con il criterio del prezzo più basso e la 

procedura di gara è interamente gestita dal sistema MEPA mediante RDO che ne assicura la 

necessaria evidenza pubblica; 

CONSIDERATO che la sottoscritta, individuata quale responsabile del procedimento, provvederà, ai sensi della 

Legge 7 agosto 1990 241, ad avvenuto perfezionamento della presente determinazione, alla cura di 

ulteriori adempimenti di propria competenza; 

VISTA  la richiesta di Offerta –RDO- MEPA n. 1134593 lanciata il 28/04/2016 sul portale 

acquistinretespa.it; 

VISTA la graduatoria finale generata dalla procedura MEPA e l’aggiudicazione provvisoria del 7/5/2016 

alla Ditta MS COMPUTER SOC.COOP.  P.IVA N. 02282480603 -con sede in 

STRANGOLAGALLI(FR) - unica fornitore che ha presentato un’offerta valida; 

mailto:fris01800e@istruzione.it
mailto:fris01800@pec.istruzione.it
http://www.codiceappalti.it/
http://www.codiceappalti.it/


 
 

 Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

 
 

 

Istituto Istruzione Superiore “ALESSANDRO VOLTA”di Frosinone  

Amministrazione Finanza e Marketing - Chimica  Materiali e  Biotecnologie   
   Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e telecomunicazioni - Meccanica e Meccatronica 

 
Cod.  Mecc. FRIS01800E   Cod.Fiscale  92064690602   Cod.Univoco UFNFO9                                               

Sedi   aggregate: 
ITIS “A.Volta” Cod. Mecc. FRTF018013              -             ITAS di Frosinone  Cod. Mecc. FRTE018018 

      Viale Roma s.n.c. 03100 Frosinone  - Tel. 0775 251511 / 2  -  Fax: 0775 251393 

fris01800e@istruzione.it              fris01800e@pec.istruzione.it          web: www.voltafr.gov.it 

    
 
 

 

 
 

PRESO ATTO che non è pervenuto alcun ricorso riguardo l’aggiudicazione provvisoria del 7/5/2016; 

CONSIDERATA la scadenza perentoria del progetto entro il 29/07/2016 

 

DETERMINA 

Art. 1  

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2  

Di dichiarare l’aggiudicazione definitiva relativa alla RDO MEPA n. 1134593 del 28/04/2016 alla Ditta  

MS COMPUTER SOC.COOP.  P.IVA N. 02282480603 con sede in STRANGOLAGALLI(FR) VIA 

CAMPO ISABELLA N.6  per l’ampliamento di rete LAN/WLAN di cui al progetto in premessa Codice 

Identificativo 10.8.1.A2 –FESRPON-LA-2015-50. CIG: Z2A19A1C26  -  CUP: F46J15000820007 per 
l’importo complessivo di € 5.200,00 ( cinquemiladuecento/00) IVA esclusa  

Art.3 

Di procedere alla stipula del contratto previa verifica dei requisiti dichiarati della dichiarazione sostitutiva 

 

 

        Il Dirigente Scolastico 

           Eleonora Lofrese 

Firma autografa omessa ai sensi    

dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

mailto:fris01800e@istruzione.it
mailto:fris01800@pec.istruzione.it

